



Zespół redakcyjny:

1. Natalia Durska kl. 3 a
2. Julia Kurczak kl. 3 a
3. Aleksandra Lipińska kl. 3 a
4. Maja Puchalska kl. 3 a
5. Maja Fabisiak kl. 3 b
6. Szymon Gogół kl. 3 b
7. Wiktoria Konecka kl. 3 b

Opiekunowie:

p. M. Bednarz
p. A. Białek

Drodzy Czytelnicy!

W tym magicznym okresie Świąt Bożego Narodzenia życzymy
Wam

spędzonych w ciepłej i rodzinnej atmosferze chwil.

Pachnącego choinką, pełnego radości i piękna czasu.

Wszystkiego, co najlepsze w każdym dniu Nowego Roku!

Zespół redakcyjny

Drodzy Czytelnicy!

W grudniowym numerze znajdziecie wiele informacji związanych ze Świątami Bożego Narodzenia. Przedstawiamy Wam zwyczaje świąteczne, dajemy propozycje prezentów gwiazdkowych dla bliskich, proponujemy, jak można spędzić ferie świąteczne. Znajdziecie też ciekawe wierszyki z życzeniami np. na upominki. Poznacie historię Świętego Mikołaja. A na zakończenie podsumowujemy ten trudny 2020r.

Życzymy wszystkim Spokojnych i miłych Świąt Bożego
Narodzenia oraz szczęśliwego, lepszego roku 2021.
Dużo zdrowia!



Święta Bożego Narodzenia

W tradycji chrześcijańskiej Boże Narodzenie obchodzi się 25 grudnia, jednak ten dzień poprzedza Wigilia, która w Polsce jest uważana za najważniejszy dzień okresu świątecznego. W innych krajach wigilie obchodzi się znacznie skromniej.

Święta Bożego Narodzenia obchodzone są na pamiątkę dnia Narodzenia Pana Jezusa w betlejemskiej stajence. Towarzyszyła temu świecąca na niebie gwiazda, która prowadziła potem pasterzy i Królów do nowonarodzonego Jezusa. Gwiazdę tę nazywamy betlejemską i wyczekujemy w wieczór wigilijny na niebie, aby zasiać do wieczery.

W noc z 24 na 25 grudnia odbywa się Pasterka. Msza ta upamiętnia oczekiwanie i modlitwę pasterzy zmierzających do Betlejem. W Święta cieszymy się z Narodzenia Pana, gościmy się i rodzinie kolędujemy.

Opracowała: *Aleksandra Lipińska* – kl. 3 a



Zwyczaje świąteczne

W Polsce tradycje bożonarodzeniowe i zwyczaje świąteczne są wspólne dla większości regionów. Są to najbardziej rodzinne święta w roku.

W tym dniu przystrajamy swoje domy, ubierana jest choinka. W każdym kraju choinkę przystraja się inaczej. W Polsce świąteczne drzewko ubiera się w światła, bombki, cukierki, różnobarwne łańcuchy, włosy anielskie, a także własnoręcznie wykonane ozdoby. Zgodnie z tradycją bożonarodzeniową w Polsce wieczerza wigilijna rozpoczyna się wraz z pierwszą gwiazdką na niebie. Jest to symboliczne nawiązanie do Gwiazdy Betlejemskiej zwiastującej narodziny Jezusa, którą według Biblii na wschodniej stronie nieba ujrzeli Trzej Królowie.



Wieczerzę rozpoczyna się modlitwą i czytaniem fragmentu Ewangelii Łukasza w części dotyczącej narodzin Jezusa. Potem uczestnicy wieczerzy wzajemnie przełamują się opłatkiem, jednocześnie składając sobie życzenia świąteczne. Ciekawostką

jest to, że zwyczaj łamania się opłatkiem znany jest tylko w Polsce i na Litwie.



Ważnym zwyczajem świątecznym towarzyszącym wigilii Bożego Narodzenia jest śpiewane kolęd. Najbardziej znane kolędy to Cicha noc, Wśród nocnej ciszy, Dzisiaj Betlejem, Bóg się rodzi. Często też pod choinką umieszczane są prezenty, które według tradycji i regionu przynosi święty Mikołaj, gwiazdor, dzieciątko, aniołek lub gwiazdka.

Tradycyjnie na wigilijnym stole powinno znaleźć się dwanaście potraw, które symbolizują 12 apostołów. Dania te mogą się różnić od regionu. Do potraw tych należą między innymi: barszcz czerwony lub zupa grzybowa, pierogi z kapustą i grzybami, kapusta wigilijna czasem przygotowana z grochem, kutia, kompot wigilijny z suszonych owoców, makowiec, oraz ryby i śledzie pod każdą postacią. Każdą potrawę należy chociaż spróbować, aby nie zabrakło jedzenia w przyszłym roku. Kolejną polską tradycją świąteczną jest wkładanie sianka pod biały obrus, którym nakrywamy wigilijny stół. Sianko symbolizuje betlejemską stajenkę, miejsce narodzin Jezusa. Dawniej nie wyobrażano sobie, aby na wigilijnym stole leżał obrus innego koloru niż biały. W dzisiejszych czasach, już na to nie zwraca się takiej uwagi.

Przy stole ustawia się o jedno nakrycie więcej niż wynosi liczba zgromadzonych osób. Wolne nakrycie przy stole to ważna tradycja wigilijna, która każe nam pamiętać o wszystkich samotnych osobach. Oznacza to także, że jesteśmy gotowi zaprosić do stołu każdego, kto w ten wieczór zapuka do naszych drzwi. Puste nakrycie daje również wyraz pamięci o bliskich, którzy nie mogli z nami spędzić świąt lub na zawsze odeszli. Po kolacji wigilijnej wiele rodzin wybiera się wspólnie na pasterkę, która odbywa się o północy. Oprócz tradycji świątecznych, znane są również wróżby wigilijne. Najbardziej popularna jest rybia łuska. Łuski z karpia spożywanego podczas wigilii, noszone w portfelu przez cały rok, przyciągają pieniądze. Innym znanym obyczajem jest wieszanie jemioli pod żyrandolem. Pod jemiolą zakochani ludzie całują się, a skłóceni godzą. Pierwszy dzień świąt spędza się w gronie rodziny i najbliższych, odwiedzając się nawzajem. Z Bożym Narodzeniem związany jest też zwyczaj kolędowania. W małych miasteczkach oraz wsiach wędrują od domu do domu kolędnicy. Śpiewają kolędy, oraz ślą życzenia z pomysłem

na Nowy Rok. W podziękowaniu gospodarze najczęściej częstują ich słodkościami. Kolędnicy zanim wyruszą w trasę, przebierają się, dzięki temu można wśród nich znaleźć turoni, kozę, niedźwiedzia, trzech króli, a jedna z osób jest gwiazdorem.

Opracowała: *Wiktoria Konecka kl. 3 b*

Zwyczaj ubierania choinki

Zwyczaj przyozdabiania wnętrza podczas świąt zielonymi gałązkami i innymi elementami roślinnymi znany był od dawna. Tradycję przystrajania choinki jako pierwsi w Europie przyjęli Niemcy. Do Polski ta tradycja przywędrowała między XVIII a XIX.

Wiecznie zielone, żywe drzewko stało się symbolem rajskiego drzewa życia. Gwiazda wieńcząca czubek przypominała o Gwieździe Betlejemskiej, świece symbolizowały światło Chrystusa. Dawnymi tradycyjnymi zdobieniami choinkowymi były ciastka, pierniczki, orzechy, słomiane zabawki robione przez dzieci, jabłuszka, cukierki, wydmuszki jajek. Z czasem ozdób przybywało. Pojawiły się kolorowe bombki, anielskie włosy z celofanu, świece zastąpiono elektrycznym oświetleniem. Na choinkę zakładamy też zdobione łańcuchy, a na czubek gwiazdę lub czubek. W wielu domach nie zapominamy również o tych tradycyjnych ozdobach. Drzewko świąteczne to najczęściej świerk lub jodła. Ale i w sztucznym wydaniu choinka jest symbolem najpiękniejszych świąt.

Ubieranie choinki to jedna z najpiękniejszych tradycji świątecznych.

Opracowała: Maja Fabisiak kl. 3 b



Zwyczaj dzielenia się opłatkiem

Opłatek to cieniutki arkusik ciasta z mąki zmieszanej z wodą, kiedyś odlewany, dziś wypiekany w grawerach, przypominających nieco gofrownice.

Od XVIII wieku opłatek stał się sakrum, symbolem jedności chrześcijańskiej i pojednania, przełamanie się nim ma kruszyć zło. Jest to tradycja polska, a wywodzi się ze starochrześcijańskich obrządków składania chleba ofiarnego na ołtarzach i dzielenia się poświęconymi chlebkami podczas Mszy św. Do dziś do polskiej tradycji wigilijnej należy dzielenie się opłatkiem i jednocześnie składanie sobie życzeń. Rozpoczyna osoba najstarsza i najgodniejsza przy stole, łamiąc się po kolei ze wszystkimi według starszeństwa i godności, później dzielą się pozostałe osoby.

Opracowała: Redakcja Mardziaka



Mikołaj – prawda czy fałsz?

Wszyscy wiemy jak wygląda Św. Mikołaj. Pulchny, starszy pan z brodą i w czerwonym płaszczu. Jeden z pierwszych wizerunków świętego Mikołaja został stworzony w 1823r. przez Clementa Moor'a w wierszu, który przedstawił Mikołaja jako elfa noszącego brązowe ubrania.

Postać Św. Mikołaja w czerwonym stroju z siwą brodą, który obecnie zna cały świat narysował ilustrator Huddon Sundblom w 1931 r.

Prawda jest taka, że Św. Mikołaj nie latał saniami zaprzęgniętymi w renifery.

Święty Mikołaj urodził się na przełomie III i IV w. w Paterze na terenie dzisiejszej Turcji. Od najmłodszych lat był bardzo pobożny. Ukończył seminarium duchowne i przez wiele lat był biskupem Miry, portowego miasteczka w Azji Mniejszej. Nosił szatę biskupią i tiarę – czapkę biskupią. Był człowiekiem wielkiego serca, pomagał biednym i potrzebującym. Rozdał cały swój majątek ubogim. Prawdopodobnie czynił też cuda. Obecnie Św. Mikołaj przynosi prezenty dzieciom na całym świecie. Zostawia je pod poduszką, w skarpetach, bucikach, pod choinką. Jego atrybutem jest wielki worek.

W rocznicę śmierci Św. Mikołaja – 6 grudnia obchodzimy Mikołajki i też obdarowujemy się prezentami. To miły zwyczaj. A w Wigilię zanim zaczniemy wypatrywać pierwszej gwiazdki, uchylmy okno, aby Święty Mikołaj mógł bez przeszkód wypełnić swoją coroczną misję.

Opracowała: *Maja Puchalska kl. 3 a*



Nasze propozycje na prezenty świąteczne

Jeśli nie wiecie czym obdarować bliskich z okazji Świąt Bożego Narodzenia, mamy dla Was kilka ciekawych propozycji w niedużych cenach.

Dla mamy proponujemy: mydełka zapachowe, perfumy, breloczek do kluczy, apaszkę, korale lub bransoletkę.

Dla babci wazon, torebkę, szalik, ramkę do zdjęć albo album, etui na okulary.

Tacie można podarować - śrubokręty, breloczek do kluczyków samochodowych, portfel, pasek do spodni, krem do golenia i golarki.

Dla dziadka dobrym prezentem będą kapcie, skarpetki, termoфор, ozdobna poduszka, lupa.

Siostra może ucieszyć się z lalki, płyty ulubionego piosenkarza lub zespołu, ciastoliny, zestawu ozdób do włosów, gry planszowej.

Bratu można sprawić klocki, samochodziki, samolot do sklejania, grę planszową, szachy, piłkę, książkę o piłkarzach.

Prezenty zaproponowała: *Julia Kurczak kl. 3 a*



Propozycje na spędzanie wolnego czasu w ferie świąteczne.

Recenzja ciekawej książki.

Ferie świąteczne to czas, w którym można wyjechać w góry, lub nad morze, albo w inne piękne miejsce. W tym roku jest to ograniczone, bo nie można wyjeżdżać za względu na pandemię koronawirusa. Dlatego raczej będziemy spędzać ferie w domu. Proponuję Wam zatem jak można sobie ten czas ciekawie wypełnić. Można pograć w różne planszowe gry, poczytać książkę, posłuchać muzyki ulubionych wykonawców, a w czasie świąt – kołęd. Przed samymi świętami można zająć się robieniem dekoracji świątecznych, ozdób na choinkę, stroików świątecznych i oczywiście ubieraniem choinki. W Internecie są różne ciekawe gry edukacyjne, przy których też można spędzić czas miło i z pożytkiem. Warto trochę poćwiczyć, można iść na spacer do parku. Jeśli sięgniecie po czytanie książek to proponuję przeczytanie całej serii książek pod tytułem Nelly Rapp Matina Widmarka. Każda z książek opowiada o innej przygodzie Nelly. Dziewczynka jest w naszym wieku i kieruje się w swoim życiu jasnymi zasadami. Ma wielkie serce oraz jest chętna do pomocy. Nie ocenia

nikogo po pierwszym spotkaniu, tylko obserwuje i analizuje zachowania innych. Książki są atrakcyjnie napisane, dużą czcionką, więc łatwo się je czyta i mają kolorowe obrazki.

Bardzo polecam tę książkę tym dzieciom które kochają przygody i mają wyobraźnię oraz nie boją się człowieka śniegu czy czarownicy.

Szymon Gogół kl. 3 b



Wierszowane Życzenia Świąteczne

Gdy pierwsza gwiazdka na niebie zabłyśnie,

Niech Cię aniołek ode mnie uściśnie

I przekaże serdeczne życzenia

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia.

Gdy przyjdą Święta w srebrnej bieli,

Gdy stary rok w nowy się zamieni,

Przyjmij gorące życzenia:

Niech Ci się spełnią wszystkie marzenia

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia.

Pada śnieg, suną sanki – jest renifer i bałwanki...

Śnieżki z nieba spadają, zdrowych Świąt składają.

Niech te Święta będą wyjątkowe,

A prezenty odłotowe.

Pięknie ubrana pachnie choinka,
Przy stole siedzi cała rodzinka
I wszyscy razem życzymy Ci szczerze
Radosnych Świąt w miłości i w wierze.

Idzie zima, idą Święta
Każdy człowiek to pamięta,
Więc życzę Ci radości,
Zdrowia, szczęścia, pomyślności,
Dużojadła, dużo picia
Oraz długie lata życia.

Wierszowane życzenia wybrała dla Was Redakcja Mardziaka

Jak nam minął 2020 rok?

Czego życzymy sobie w Nowym Roku?

2020 rok zapamiętamy na długo. W 2020r. zmieniło się bardzo dużo z powodu bardzo groźnej epidemii koronawirusa. Na całym świecie szybko przybywało zakażonych oraz ofiar śmiertelnych. Nie można się swobodnie spotykać i przebywać z innymi ludźmi. Nie można iść do pizzerii, do kina, czy do teatru. Kontakty towarzyskie przeniosły się do Internetu. Wiele zmieniło się również w szkole. Lekcje przez dużą część roku odbywały się online, nauczyciele zadawali zadania, a dzieci uczyły się w domach. Nigdy wcześniej tak nie było. Nawet wtedy, gdy były lekcje w szkole, wyglądało to zupełnie inaczej. Nie można się było zbliżać, trzeba było często myć ręce, albo dezynfekować. Wszyscy noszą maseczki na twarzach. Nie wszyscy ludzie mogą też chodzić do pracy, pracują zdalnie, albo nie pracują.

Na szczęście koniec roku przyniósł wiadomość o wynalezieniu szczepionek na Covid 19. Może rok 2021 rozwiąże ten trudny problem.

W Nowym Roku życzę wszystkim dużo szczęścia, radości, wszystkiego, co najlepsze, ale przede wszystkim **ZDROWIA**.

To będzie chyba najważniejsze!

Natalia Durska kl. 3 a